UBND TỈNH BÌNH THUẬN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH                          Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số: 1994  /STC-ĐT                         Bình Thuận, ngày 27 tháng 6  năm 2023
V/v hướng dẫn cụ thể nội dung

quản lý, thanh toán, quyết vốn

ngân sách nhà nước thực hiện

các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Quyết định số 1511/QĐ-UBND ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh về

việc ban hành Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 và năm 2022.

Căn cứ Quyết định số 1051/QĐ-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh về

việc ban hành Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023

trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các quy định của Trung ương, để thuận lợi trong quá trình thực hiện

nội dung về quản lý, thanh toán, quyết vốn ngân sách nhà nước thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, Sở Tài chính có ý kiến hướng

dẫn cụ thể như sau:

1. Đối với vốn sự nghiệp:

- Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính Quy định

quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính Quy định

quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025;

- Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính ban hành

Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021

– 2025.

- Ngày 18/10/2022, UBND tỉnh đã có công văn 3489/UBND – KT ngày

18/10/2022 về việc giao nhiệm vụ thực hiện các Thông tư của Bộ Tài chính về

các Chương trình mục tiêu quốc gia.

     Kính gửi:

- Các Sở, ngành, Đoàn thể c p tỉnh;

- Các Ban quản lý dự án c p tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2

2. Đối với vốn đầu tư công:

2.1. Về quản lý, thanh toán vốn đầu tư công đối với dự án thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia, đã có quy định tại:

- Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy định

về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; tại Nghị định

này đã quy định cụ thể về quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công của các

dự án có nguồn đóng góp bằng hiện vật, ngày công lao động hoặc công trình hoàn

thành: căn cứ đơn giá hiện vật, giá trị ngày công lao động hoặc giá trị công trình

hoàn thành để hạch toán vào giá trị công trình, dự án thể theo dõi, quản lý. Tại

Nghị định này cũng quy định cụ thể về hồ sơ kiểm soát, thanh toán vốn đối với dự

án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia (Khoản 4 Điều 9 Nghị định). Riêng đối

với dự án có quy mô nhỏ, kỹ thuật không phức tạp, Nhà nước hỗ trợ đầu tư một

phần, phần còn lại do nhân dân đóng góp (dự án nhóm C có quy mô nhỏ) có sử

dụng vốn Chương trình mục tiêu quốc gia do Ủy ban nhân dân c p xã quản lý, hồ

sơ pháp lý gồm:

+ Kế hoạch đầu tư công hàng năm được c p có thẩm quyền giao;

+ Văn bản phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư của c p có thẩm quyền kèm

theo dự toán chi phí cho công tác chuẩn bị đầu tư (đối với nhiệm vụ chuẩn bị đầu

tư); văn bản phê duyệt hồ sơ xây dựng công trình của Ủy ban nhân dân c p xã

kèm theo hồ sơ xây dựng công trình (đối với thực hiện dự án);

+ Hợp đồng, bảo đảm thực hiện hợp đồng (đối với trường hợp hợp đồng

quy định hiệu lực của hợp đồng bắt đầu từ khi nhà thầu nộp bảo đảm thực hiện

hợp đồng).

- Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính quy

định về hệ thống biểu mẫu sử dụng trong công tác quyết toán.

- Quyết định số 19/2022/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh quy

định thời hạn gửi báo cáo quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước

theo năm ngân sách (quyết toán theo niên độ) do Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quản lý trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh quy

định trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm định

quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước theo năm ngân sách (quyết

toán theo niên độ) do Ủy ban nhân dân c p xã quản lý trên địa bàn tỉnh.

- Công văn số 9540/BTC-ĐT ngày 19/9/2022 của Bộ Tài chính về việc

thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công có quy mô nhỏ, kỹ thuật

không phức tạp áp dụng cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Công văn số 3893/UBND-KT ngày 15/11/2022 của UBND tỉnh về việc

thực hiện trình tự thanh toán, quyết toán dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc

gia.

3

2.2. Về quyết toán vốn đầu tư công đối với dự án thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia: thực hiện quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước

theo năm ngân sách (quyết toán theo niên độ) và quyết toán vốn đầu tư công dự

án hoàn thành theo quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tài chính và địa

phương tại các Nghị định, Thông tư, Quyết định quy định tại Khoản 2.1 điểm 2

Công văn này.

3. Đối với nội dung quản lý, sử dụng và quyết toán vốn ngân sách nhà nước

thực thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn sự nghiệp, vốn đầu tư

công): đề nghị các Sở, ban, ngành, Đoàn thể c p tỉnh; các cơ quan, đơn vị và

UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu hướng dẫn tại các Nghị định,

Thông tư, Quyết định và Công văn chỉ đạo của UBND tỉnh đã nêu tại mục 1 và

mục 2 Công văn này để thực hiện theo đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung phát sinh khó khăn, vướng mắc

liên quan đến việc thanh toán, quyết toán vốn ngân sách nhà nước thuộc các

Chương trình mục tiêu quốc gia; đề nghị Sở quản lý chuyên ngành (Ban Dân tộc

tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn) chủ trì tổng hợp, phối hợp với Sở Tài chính để tham mưu, đề xu t UBND

tỉnh chỉ đạo thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban QLDA các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu VP, TC-HCSN, ĐT (v3).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Ba

		2023-06-27T11:00:21+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Ba<banh@stc.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-27T11:00:29+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Ba<banh@stc.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!